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PROCES - VERBAL 

Încheiat cu ocazia dezbaterilor şedinţei extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Medgidia, 

convocată ȋn data de 15 noiembrie 2021, ora 08
30

 
 

 

Consiliul Local al Municipiului Medgidia s-a întrunit astăzi, 15 noiembrie 2021, ȋn şedinţă 

extraordinară, fiind convocat în baza dispoziţiei primarului nr.1229/11.11.2021. 

Şedinţa extraordinară are loc la sediul Consiliului Local, în sala de şedinţe, incepând cu orele 8
30 

şi este 

publică.  

La  şedinţă, din numărul total de 19 consilieri locali, sunt prezenţi 17 consilieri. Lipsesc domnii 

consilier Sali Sabri şi Moşescu Bogdan-Marian. 

Preşedinte de şedinţă este desemnat domnul consilier local Brânză Dumitru. 

Participă: domnişoara secretar general al Municipiului Medgidia, Solomon Melania. 

Sunt invitaţi: doamna Prunău Elena-Daniela – şef serviciu APL, doamna Ceauşu Ionela-consilier 

R.C.L.M.P.A., doamna Popa Feza-consilier R.C.L.M.P.A.. 

Dl preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul ordinii de zi care se votează cu 17 voturi „pentru”. 

 

Ordinea de zi cuprinde: 

I . PROIECTE  DE  HOTǍRÂRI: 

1.  Proiectul de hotărâre nr. 205 privind mandatarea Primarului Municipiului Medgidia să 

îndeplinească toate formalitățile necesare achiziționării imobilului teren și construcții situat în 

intravilanul municipiului Medgidia, str. Mehmet Nyazi, nr. 1, județul Constanța, având număr 

cadastral 104607 și înscris în Cartea Funciară Nr. 104607 

2. Proiectul de hotărâre nr. 207 privind aprobarea şi implementarea proiectului “Consolidarea 

capacităţii analitice a Municipiului Medgidia prin creşterea transparenţei, eticii şi integrităţii 

referitoare la prevenirea corupţiei”, precum şi asigurarea surselor de finanţare 

 

Dl. preşedinte de şedinţă: Fac precizarea că cele două proiecte au avizul de legalitate al secretarului 

general. 

Se trece la punctul nr. 1 de pe ordinea de zi (proiect de hotărâre nr. 205)  privind mandatarea 

Primarului Municipiului Medgidia să îndeplinească toate formalitățile necesare achiziționării imobilului teren 

și construcții situat în intravilanul municipiului Medgidia, str. Mehmet Nyazi, nr. 1, județul Constanța, având 

număr cadastral 104607 și înscris în Cartea Funciară Nr. 104607.   

Dl. consilier Radu Sorin-Elvis: In această şedinţă noi mandatăm primarul să negocieze, dar uitându-

ne un pic pe documente, la transmitere caiet de sarcini, perioada de clarificări a expirat, 10.11 perioada de 

clarificări, iar perioada de depunere a ofertei este între 15 şi 17. Asta înseamnă că noi mandatăm retroactiv 

primarul prin acest vot? 

Dl. preşedinte de şedinţă: Perioada de licitaţie este între 15-17. 

Dra. secretar general Solomon Melania: Perioada de depunere a ofertelor este până pe 17.11. 

Suntem în termen. 

Dl. consilier Radu Sorin-Elvis: Sunt de acord, dar avem in spate clarificări, transmitere caiet de 

sarcini, s-au făcut demersuri înainte să se obţină votul consilierilor locali. 

Dra. secretar general Solomon Melania: In şedinţa trecută a fost mandatat să îndeplinească toate 

formalităţile şi după ce s-a achiziţionat caietul de sarcini, ca şi condiţie de eligibilitate este şi acest aspect la 

care vă referiţi dumneavoastră, că trebuie să fie mandatat. 
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Dl. consilier Radu Sorin-Elvis: Normal că trebuie să fie mandatat, e logic. 

Dra. secretar general Solomon Melania:Da, şi pentru semnarea contractului. 

Dna. consilier Vlădescu Luminiţa: S-au depus oferte pentru care nu a obţinut mandatul nostru. 

Dra. secretar general Solomon Melania: Ba da, a obţinut. 

Dna. consilier Vlădescu Luminiţa: A participat cu clarificări până pe data de 10. 

Dra. secretar general Solomon Melania: La şedinţa trecută, prin acea hotărâre a fost mandatat să 

îndeplinească toate formalităţile. 

Dna. consilier Vlădescu Luminiţa: Am înţeles, vorbiţi cu oameni care chiar cunosc. 

Dra. secretar general Solomon Melania: Nu am zis că nu cunoaşteţi, dar de ce spuneţi că nu? 

Dna. consilier Vlădescu Luminiţa: Problema este că perioada de clarificări s-a incheiat pe 10 

noiembrie. Adică dânsul deja a clarificat anumite aspecte, probabil multe care ţineau de mandatul nostru. Asta 

este problema, dacă din punct de vedere legal... 

Dra. secretar general Solomon Melania: Toate formalităţile ce înseamnă? 

Dna. consilier Vlădescu Luminiţa: Dumneavoastră ştiţi amănunte. Noi spunem că sunt nişte etape de 

achiziţie, iar perioada de clarificări a trecut, s-a încheiat. 

Dra. secretar general Solomon Melania: Noi trebuie să depunem oferta până pe 17. 

Dna. consilier Sorina Eftimi: Aţi avansat o ofertă până acum? 

Dra. secretar general Solomon Melania: Nu, pentru că nu putem, pentru că este condiţie de 

eligibilitate şi riscăm să ni se respingă, că nu avea mandat şi pentru semnat. 

Dl. consilier Radu Sorin-Elvis: Si sursa de finanţare? 

Dra. secretar general Solomon Melania: Bugetul local. 

Dl. consilier Radu Sorin-Elvis: Există prevedere, nu? 

Dna. consilier Vlădescu Luminiţa: E, există! 

Dra. secretar general Solomon Melania: Este. Ba da. 

Dna. consilier Vlădescu Luminiţa: Unde este? In ce capitol? 

Dra. secretar general Solomon Melania: In buget. 

Dna. consilier Vlădescu Luminiţa: In lista de investiţii? In ce capitol? 

Dra. secretar general Solomon Melania: Deviem de la subiect. Dacă nu exista prevedre, cred că nu 

puteam să facem absolut nimic. 

Dna. consilier Vlădescu Luminiţa: Nu există. Noi doar am apreciat. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre nr. 205 de pe ordinea de zi care se votează cu 15 voturi 

„pentru” şi 2 voturi “abţinere” (domnii consilieri Radu Sorin-Elvis şi Vlădescu Luminiţa). 

Se trece la punctul nr. 2 de pe ordinea de zi (proiect de hotărâre nr. 207)  privind aprobarea şi 

implementarea proiectului “Consolidarea capacităţii analitice a Municipiului Medgidia prin creşterea 

transparenţei, eticii şi integrităţii referitoare la prevenirea corupţiei”, precum şi asigurarea surselor de 

finanţare. 

Dl. consilier Radu Sorin-Elvis: De-a lungul timpului am constatat faptul că transparenţă nu există. 

Dl. preşedinte de şedinţă: Asta in opinia fiecăruia. 

Dl. consilier Radu Sorin-Elvis: Prin intermediul acestui proiect să crească şi transparenţa, creşterea 

transparenţei, care tranparenţă? Creştere de la ce, de la 0? Am solicitat o serie de documente, nu le-am primit 

nici în ziua de azi. Conform legii, bineînţeles.  

Dl. preşedinte de şedinţă: Reiterăm acest principiu odată cu acest proiect. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre nr. 207 de pe ordinea de zi care se votează cu 15 voturi 

„pentru” şi 2 voturi “abţinere” (domnii consilieri Radu Sorin-Elvis şi Vlădescu Luminiţa). 
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Preşedintele de şedinţă desemnat, domnul consilier local Brânză Dumitru, declară ȋnchise lucrările 

şedinţei extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Medgidia din data de 15.11.2021. 

 

Preşedinte de şedinţă, 

Brânză Dumitru 

 

 

Secretar General Municipiul Medgidia, 

                 Melania Solomon 

 

 

 

 
Redactat, 
Consilier, Ceauşu Ionela 

Compartimentul Relaţia cu Consiliul Local şi Monitorizarea Procedurilor Administrative 


